³¹⁵ F. 288^{ra-rb}: « Scitis, carissimi, in quanta miseria et dolore hiis temporibus est Ecclesia constituta. Potest enim vere dicere cum propheta, Tren. i^o: *O vos omnes qui transitis per viam attendite et videte si est dolor sicut dolor meus* (Lam 1, 12) *Omnem enim causam dolendi habet Ecclesia. Prima enim causa dolendi et precipua, quia amisit sponsum suum, et sponsum ad votum suum habere non potest* ».

³¹⁶ Cf. note précédente et, au f. 288^{rb}: « Hoc idem potest dici Ecclesie hiis diebus, que sponsum suum amisit, et est hodie sine sponso ».

³¹⁷ F. 288^{rb}: « Ecclesia amisit vicarium Sponsi quem pro sponso habet in terris ».

³¹⁸ F. 288^{rb}: « Et certe si non amisisset magnum sponsum, et si non generaliter, tamen quo ad plures, quia Ipse est cum ea usque ad consummationem seculi, numquam in ista viduitate tam diu mansisset ». On note ici, dès cette époque, mais à peine esquissé, le thème des « années de Pierre » amorcé au XI^e siècle par P. Damien, selon lequel,

sermon rassemble par ailleurs des métaphores plus classiques relatives au siège de Pierre: le thème du sermon est emprunté au passage de l'Apocalypse où apparaît « une femme que le soleil enveloppe [et qui a] le soleil sous ses pieds »³¹⁹; il s'agit d'un des passages les plus fréquemment glosés par les exégètes lorsqu'il s'agit de comparer les deux pouvoirs, en particulier celui du pape et de l'empereur³²⁰. L'assimilation de l'Eglise à la fois à l'épouse et à la mère permet de varier à l'infini sur les douleurs de la parturiente et ses causes³²¹. Le thème classique de la nef de Pierre désormais sans capitaine est lui aussi exploité³²². A la suite de cette série de métaphores, une prophétie annonçant les malheurs de l'Eglise permet de revenir au thème initial de l'Apocalypse: l'auteur l'interprète en suivant une méthode dont il n'est pas très familier, c'est à dire en divisant le verset biblique en séquences, interprétées allégoriquement. Au passage, il assène quelques formules lapidaires sur sa conception théocratique des relations entre *Regnum* et *Sacerdotium*³²³. A l'image de l'Eglise en douleurs, est contreposé un autre passage de l'Apocalypse, concernant le dragon responsable de ses malheurs, c'est à dire le Diable³²⁴. L'auteur n'explicite

chez les écrivains qui s'intéressent au gouvernement pontifical, un pape ne peut jamais demeurer très longtemps sur le siège pontifical. Sur tout cela, voir le chapitre premier d'A. Paravicini Bagliani, *Il corpo del papa*, Turin, 1994, p. 5-81: « Caducità e transitorietà » ; traduction française, *Le corps du pape*, Paris, 1995.